



EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 980/2024
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM

OBJETO: contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de pavimentação asfáltica sobre calçamento, em trechos de estradas municipais que dão acesso às Comunidades Sanga Seca e Itaíba, incluindo serviços de terraplanagem, drenagem, reforço de base, pavimentação asfáltica, e sinalização horizontal e vertical, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais documentos complementares

ANEXO II
PROPOSTA

Empresa EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na (End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325 - E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441), inscrita no CNPJ sob nº 39.768.322/0001-10, neste ato representada por ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES, cargo, Sócia administrativa RG 21.839.451-2, CPF 125.504.998-75, (Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325), propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Concorrência Eletrônica nº 004/2024, conforme abaixo discriminado:

ITEM 1	Contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de pavimentação asfáltica sobre calçamento, drenagem e sinalização, em trecho de estrada municipal que dá acesso à Comunidade Sanga Seca	R\$ 1.578.205,79
--------	---	------------------

Informar Valor Total: R\$ 1.578.205,79, sendo R\$ 1.099.044,06 (Um milhão, noventa e nove mil, quarenta e quatro reais e seis centavos) referentes à mão-de- obra e R\$ 479.161,73 (Quarenta e setenta e nove mil, cento e sessenta e um reais e setenta e três centavos) referentes ao fornecimento do material.

O prazo de execução do objeto da licitação é de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da emissão da ordem de início dos serviços pelo Contratante.

A validade desta proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data da abertura da sessão pública da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA**.

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade das informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ 39.768.322/0001-10
 E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441
 End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325

**Responsável pela assinatura do Contrato:**

- Nome: Adriana Alves Moraes Gonçalves
- CPF: 125.504.998-75
- Endereço: Alameda Corvina nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba -SP
- Telefone: 11 99346-2441
- e-mail: executar@executarservicos.com.br

Informar Agência e Conta para pagamento

Banco Safra
Agencia. 0141
Conta Corrente: 000000585740-4

Declaramos que, em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto do edital, tais como materiais, aparelhos, equipamentos e outros fornecimentos pertinentes, mão-de-obra, encargos sociais, administração, lucro e qualquer outra despesa incidente sobre a obra.

Na execução do objeto do edital, observaremos rigorosamente as especificações técnicas brasileiras ou qualquer outra que garanta a qualidade igual ou superior assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos.

Santana de Parnaíba, 26 de junho de 2024

Representante legal
ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES
CPF. 125.504.998-75

39.768.322/0001-10

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

AL CORVINA, 192
CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARNAIBA - SP

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 39.768.322/0001-10

E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441
End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325



EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 980/2024
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM

OBJETO: contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de pavimentação asfáltica sobre calçamento, em trechos de estradas municipais que dão acesso às Comunidades Sanga Seca e Itaíba, incluindo serviços de terraplanagem, drenagem, reforço de base, pavimentação asfáltica, e sinalização horizontal e vertical, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais documentos complementares

ANEXO II
PROPOSTA

Empresa EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na (End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325 - E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441), inscrita no CNPJ sob nº 39.768.322/0001-10, neste ato representada por ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES, cargo, Sócia administrativa RG 21.839.451-2, CPF 125.504.998-75, (Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325), propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Concorrência Eletrônica nº 004/2024, conforme abaixo discriminado:

ITEM 2	Contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de pavimentação asfáltica sobre calçamento, drenagem e sinalização, em trecho de estrada municipal que dá acesso à Comunidade Itaíba.	R\$ 1.264.958,75
--------	--	------------------

Informar Valor Total: R\$ 1.264.958,75, sendo R\$ 885.471,12 (Oitocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e um reais e doze centavos) referentes à mão-de-obra e R\$ 379.487,62 (Trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos) referentes ao fornecimento do material.

O prazo de execução do objeto da licitação é de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da emissão da ordem de início dos serviços pelo Contratante.

A validade desta proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data da abertura da sessão pública da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA**.

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ 39.768.322/0001-10
 E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441
 End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325



Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade das informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

Responsável pela assinatura do Contrato:

- Nome: Adriana Alves Moraes Gonçalves
- CPF: 125.504.998-75
- Endereço: Alameda Corvina nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba -SP
- Telefone: 11 99346-2441
- e-mail: executar@executarservicos.com.br

Informar Agência e Conta para pagamento

Banco Safra
Agencia. 0141
Conta Corrente: 000000585740-4

Declaramos que, em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto do edital, tais como materiais, aparelhos, equipamentos e outros fornecimentos pertinentes, mão-de-obra, encargos sociais, administração, lucro e qualquer outra despesa incidente sobre a obra.

Na execução do objeto do edital, observaremos rigorosamente as especificações técnicas brasileiras ou qualquer outra que garanta a qualidade igual ou superior assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos.

Santana de Parnaíba, 26 de junho de 2024

39.768.322/0001-10

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

AL CORVINA, 192
CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARNAIBA - SP

Representante legal
ADRIANA ALVES MORAES GONÇALVES
CPF. 125.504.998-75

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 39.768.322/0001-10

E-mail: executar@executarservicos.com.br Tel. (11) 9.9346-2441
End: Alameda Corvina, nº 192 – Alphaville – Santana de Parnaíba /SP – CEP: 06540-325

CAIXAPO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)Grau de Sigilo
#PÚBLICONº CTEF
0

MENU

Nº OPERAÇÃO
0Nº SICONV
0PROponente / TOMADOR
0 MUNICÍPIO DE MARMELEIROAPELIDO DO EMPREENHIMENTO
ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECANº CTEF
0LOCALIDADE SINAPI
(N/D: Referência 09-2023.xls)DATA BASE
09-23 (N DES.)NOME DA EMPRESA
EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDAREGIME DE EXECUÇÃO
(SELECIONAR)

Nível	Nível Contido	Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CTEF	CTEF	1			ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA				1.878.205,79
Nível 2	Nível 2	1.1.			ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA				1.878.205,79
Meia	Meia	1.1.1.			TERRAPLENAGEM				49.315,82
Serviço	Serviço	1.1.0.1.	DER-PR	401000	COMPACTAÇÃO DE ATERROS: 100% PN (A)	m3	1.583,23	5,41	8.565,27
Serviço	Serviço	1.1.0.2.	DER-PR	411000	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. 800-1000M	m3	5.707,36	7,14	40.750,55
Nível 2	Nível 2	1.2.			PAVIMENTAÇÃO				620.505,90
Serviço	Serviço	1.2.0.1.	DER-PR	511100	REGULARIZAÇÃO COMPAC. SUBLEITO 100% PN (A)	m2	2.738,76	3,54	9.695,21
Serviço	Serviço	1.2.0.2.	DER-PR	450000	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	438,20	30,46	13.347,57
Serviço	Serviço	1.2.0.3.	DER-PR	531350	MAÇADAME SECO BRITADO PREENCHIDO CIBICA CORRIDA	m3	410,81	125,84	51.895,33
Serviço	Serviço	1.2.0.4.	DER-PR	531100	BRITA GRAUADA 100% PM	m3	1.879,06	154,58	290.465,09
Serviço	Serviço	1.2.0.5.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00	0,47	4.737,60
Serviço	Serviço	1.2.0.6.	DER-PR	561100	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	10.080,00	0,31	3.124,80
Serviço	Serviço	1.2.0.7.	DER-PR	570350	C.B.U.Q. C/ASF MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	l	1.210,00	204,33	247.239,30
Nível 2	Nível 2	1.3.			MATERIAL BETUMINOSO				394.704,11
Serviço	Serviço	1.3.0.1.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFALTICA EAI/PIMPRIMAÇÃO	l	12,10	3.570,53	43.203,41
Serviço	Serviço	1.3.0.2.	DER-PR	589420	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFALTICA RR-1C	l	6,05	2.995,81	18.124,65
Serviço	Serviço	1.3.0.3.	DER-PR	589050	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	l	70,18	4.750,30	333.376,05
Nível 2	Nível 2	1.4.			DRENAGEM				478.879,87
Nível 3	Nível 3	1.4.1.			SARLETAS E TUBOS				442.867,53
Serviço	Serviço	1.4.1.1.	DER-PR	650000	SARLETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	1.620,00	135,95	220.239,00
Serviço	Serviço	1.4.1.2.	DER-PR	653400	SARLETA TRAPEZOIDAL CONCRETO - TIPO 3	m	55,00	96,10	5.285,50
Serviço	Serviço	1.4.1.3.	DER-PR	660300	VALETA CONCRETO PROTEÇÃO ATERRO - TIPO 6A	m	170,00	199,59	33.930,30
Serviço	Serviço	1.4.1.4.	DER-PR	665100	TRANSP. SEGMENTO SARLETA TIPO- 1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	150,00	451,54	67.731,00
Serviço	Serviço	1.4.1.5.	DER-PR	600300	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	259,40	9,68	2.510,99
Serviço	Serviço	1.4.1.6.	DER-PR	601100	APILAMENTO MANUAL	m3	208,27	57,57	11.990,10
Serviço	Serviço	1.4.1.7.	DER-PR	610700	CORPO DE BSTC 0,80M COM BERÇO	m	29,00	484,07	14.038,03
Serviço	Serviço	1.4.1.8.	DER-PR	610900	CORPO DE BSTC 0,80M COM BERÇO	m	21,00	732,23	15.376,83
Serviço	Serviço	1.4.1.9.	DER-PR	611100	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	12,00	1.037,38	12.448,56
Serviço	Serviço	1.4.1.10.	DER-PR	611900	CORPO DE BSTC 1,20M COM BERÇO	m	13,00	2.586,07	33.618,91
Serviço	Serviço	1.4.1.11.	DER-PR	620100	BOCA DE BSTC 0,80M	ud	3,00	1.428,95	4.286,85
Serviço	Serviço	1.4.1.12.	DER-PR	620200	BOCA DE BSTC 0,80M	ud	3,00	1.996,08	5.988,24
Serviço	Serviço	1.4.1.13.	DER-PR	620300	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	2,00	2.811,79	5.623,58
Serviço	Serviço	1.4.1.14.	DER-PR	620800	BOCA DE BSTC 1,20M	ud	2,00	4.899,82	9.799,64
Nível 3	Nível 3	1.4.2.			CAIXAS COLETORAS				4.885,40
Serviço	Serviço	1.4.2.1.	DER-PR	603000	ACO CA-50 FORNEC. DOBR. COLOCAÇÃO	kg	7,00	22,79	159,53
Serviço	Serviço	1.4.2.2.	DER-PR	601100	APILAMENTO MANUAL	m3	5,00	57,57	287,85
Serviço	Serviço	1.4.2.3.	DER-PR	605300	CONCRETO FCK = 15MPA. PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	2,10	500,60	1.051,26
Serviço	Serviço	1.4.2.4.	DER-PR	600000	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	15,00	52,76	791,40
Serviço	Serviço	1.4.2.5.	DER-PR	602000	FORMAS DE MADEIRA COMUM	m2	20,30	127,85	2.595,36
Nível 3	Nível 3	1.4.3.			DISPARIADORES DE ENERGIA				31.226,94
Serviço	Serviço	1.4.3.1.	DER-PR	603600	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	22,33	300,09	6.701,01
Serviço	Serviço	1.4.3.2.	DER-PR	601100	APILAMENTO MANUAL	m3	3,70	57,57	213,01
Serviço	Serviço	1.4.3.3.	DER-PR	600200	CONCRETO FCK = 11 MPa. PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	18,98	477,28	9.058,77
Serviço	Serviço	1.4.3.4.	DER-PR	600000	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	34,18	52,78	1.804,02
Serviço	Serviço	1.4.3.5.	DER-PR	602100	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	117,53	114,44	13.450,13

PM23.0.4

1 / 2



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO



Nº OPERAÇÃO	0	Nº SICONV	0	PROponente / TOMADOR	0	MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	APellido DO EMPREENHIMENTO	ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANCA SECA	Nº CTEF	0
LOCALIDADE SINAPI	(N/D. Referência 09-2023.kis)	DATA BASE	09-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO	(SELECIONAR)			

Nível	Nível Corrigido	Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
CTEF	CTEF	CONCORRÊNCIA 04/2024 - ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANCA SECA								
Nível 2	Nível 2	1.5.			SINALIZAÇÃO				1.578.215,79	
Serviço	Serviço	1.5.0.1.	DER-PR	822000	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRILICA BASE SOLVENTE	m2	640,00	29,88	19.123,20	
Serviço	Serviço	1.5.0.2.	DER-PR	871000	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	201,00	28,28	5.684,28	
Serviço	Serviço	1.5.0.3.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/PELICULA REFLETIVA	m2	2,42	669,06	1.619,13	
Serviço	Serviço	1.5.0.4.	DER-PR	821350	SUPORTE METALICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,50M	ud	12,00	458,09	5.497,08	
Serviço	Serviço	1.5.0.5.	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00	372,05	2.976,40	

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

MARMELEIRO-PR
Local
quarta-feira, 26 de junho de 2024
Data

Responsável Técnico
Nome: ANTONIO LOPES NEVOA NETO
CREALCADU: 5061121384
ART/RRT: 0

39.768.322/000
EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
AL CORVINHA, 192
CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARNAIBA - SP



CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO LICITADO
(SELECIONAR)

Nº OPERAÇÃO: 0 | Nº SICONV: 0 | PROPONENTE TOMADOR: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO | APELIDO EMPREENDIMENTO: ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA | NOME DA EMPRESA: EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA | Grau de Sigilo: #PÚBLICO | Nº CTEF: 0

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:												
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	ITEM 01 - PAVIMENTAÇÃO SANGA SECA	1.578.205,79	10,94%	13,22%	11,83%	19,23%	19,23%	25,55%							
1.1	TERRAPLENAGEM	49.315,82	30,00%	40,00%	30,00%										
1.2	PAVIMENTAÇÃO	620.305,90	10,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%							
1.3	MATERIAL BETUMINOSO	394.704,11				33,33%	33,33%	33,34%							
1.4	DRENAGEM	478.979,87	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	30,00%							
1.5	SINALIZAÇÃO	34.900,09						100,00%							
Total:		R\$ 1.578.205,79													

Período:	Repassar:		Acumulado:
	Contrapartida:	Outros:	
	172.621,31	208.568,19	381.189,50
	172.621,31	186.753,91	359.375,22
	10,94%	24,15%	35,09%
	172.621,31	303.514,05	475.135,36
	10,94%	55,22%	74,45%
	172.621,31	303.514,04	475.135,35
	10,94%	74,45%	100,00%
	172.621,31	403.234,29	575.756,60
	10,94%	100,00%	100,00%
	172.621,31	403.234,29	575.756,60
	10,94%	100,00%	100,00%

MARMELEIRO-PR
Local
quarta-feira, 26 de junho de 2024
Data

39.768.322/0001-1
Responsável Técnico
Nome: ANTONIO LOPES NEVOA NETO
CREMOPAU: 5061121384
ART/RRF:

Antonio Lopes

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

AL CORVINA, 192

CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARNABA - SP



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Organismo Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº SICONV	PROponente / TOMADOR	APÉLIDO DO EMPREENHIMENTO	Nº CTEF			
0	0	MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA	0			
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO	Nº CTEF			
(M/D: Referência 09-2023.xls)	09-23 (N DES.)	EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	(SELECIONAR)	0			
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONCORRÊNCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA							
ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA							
1.1.	DER-PR	401000	TERRAPLENAGEM	m3	637,55	5,53	1.264.958,75
1.1.0.1.	DER-PR	411000	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN (A)	m3	2.588,29	7,28	22.368,40
1.1.0.2.	DER-PR	411000	ESC. CARGA E TRANSP. 1A. CAT. - 800-1000M	m3			
1.2.	DER-PR	511100	PAVIMENTAÇÃO	m2	3.052,47	3,60	691.731,52
1.2.0.1.	DER-PR	450000	REGULARIZAÇÃO COMPAC SUBLEITO 100% PN (A)	m3	610,49	30,46	18.595,53
1.2.0.2.	DER-PR	531350	REFORÇO DE 2º CAT. (REVESTIMENTO PRIMÁRIO)	m3	1.079,55	126,24	136.282,39
1.2.0.3.	DER-PR	531100	MACADAME SECO BRITADO PREENCHIDO C/BICA CORRIDA	m3	1.787,78	155,53	278.053,42
1.2.0.4.	DER-PR	560100	BRITA GRADUADA 100% PM	m2	9.702,00	0,47	4.559,94
1.2.0.5.	DER-PR	561100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2	9.702,00	0,32	3.104,64
1.2.0.6.	DER-PR	570350	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	m2			
1.2.0.7.	DER-PR		C.B.U.Q. CLASSE MODIFICADO POR BORRACHA EXCL. FORNEC. ASFALTO	t	1.164,63	206,20	240.146,71
1.3.	DER-PR	589190	MATERIAL BETUMINOSO	t	11,64	3.643,99	387.694,77
1.3.0.1.	DER-PR	589420	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFALTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	t	5,82	3.057,44	42.415,04
1.3.0.2.	DER-PR	589050	FORNECIMENTO DE ASFALTO MODIFICADO POR BORRACHA	t	67,55	4.848,03	327.484,43
1.4.	DER-PR		DRENAGEM				129.150,91
1.4.1.	DER-PR		SARJETAS E TUBOS				115.580,90
1.4.1.1.	DER-PR	650000	SARJETA TRIANGULAR CONCRETO - TIPO 1	m	646,00	138,51	89.477,46
1.4.1.2.	DER-PR	655100	TRANSP SEGMENTO SARJETA TIPO-1 (ST-1/SZ-2) C/TUBO 0,30M	m	10,00	460,05	4.600,50
1.4.1.3.	DER-PR	600300	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1A. CAT.	m3	80,40	9,86	792,74
1.4.1.4.	DER-PR	601100	APLOAMENTO MANUAL	m3	67,23	56,65	3.943,04
1.4.1.5.	DER-PR	610700	CORPO DE BSTC 0,60M COM BERÇO	m	23,00	493,20	11.343,60
1.4.1.6.	DER-PR	611100	CORPO DE BSTC 1,00M COM BERÇO	m	-	1.056,93	-
1.4.1.6.	DER-PR	620100	BOCA DE BSTC 0,60M	ud	4,00	1.455,89	5.823,56
1.4.1.6.	DER-PR	620300	BOCA DE BSTC 1,00M	ud	-	2.864,79	-
1.4.2.	DER-PR		DISPADORES DE ENERGIA				13.170,01
1.4.2.1.	DER-PR	603600	ALVENARIA PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA	m3	8,63	305,75	2.638,62
1.4.2.2.	DER-PR	601100	APLOAMENTO MANUAL	m3	1,70	58,65	99,71
1.4.2.3.	DER-PR	605200	CONCRETO FCK = 11 MPa. PREPARO EM BETONEIRA E LANÇ.	m3	7,65	486,27	3.719,97
1.4.2.4.	DER-PR	600000	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 1A. CAT.	m3	13,74	53,77	738,80
1.4.2.5.	DER-PR	602100	FORMAS DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	m2	51,23	116,59	5.972,91
1.5.	DER-PR		SINALIZAÇÃO				34.013,16
1.5.0.1.	DER-PR	822000	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL C/TINTA RESINA ACRILICA BASE SOLVENTE	m2	616,00	30,44	18.751,04
1.5.0.2.	DER-PR	871000	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	ud	194,00	28,81	5.589,14
1.5.0.3.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/PELICULA REFLETIVA	m2	2,21	681,67	1.506,49



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grav de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE MARMELEIRO	APÉLIDO DO EMPREENHIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA
LOCALIDADE SINAPI (N/D: Referência 09-2023.xls)	DATA BASE 09-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Prego Unitário (com BDI) (R\$)	Prego Total (R\$)
CONCORRÊNCIA 04/2024 - ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA							
1.5.0.4.	DER-PR	821350	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO. H=3,50M	ud	11,00	466,72	5.133,92
1.5.0.5.	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	8,00	379,07	3.032,56
							1.264.888,76

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Prego Unitário; Prego Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida. RP - 100% Repasse. CP - 100% Contrapartida. OU - 100% Outros.

MARMELEIRO-PR
Local
quarta-feira, 26 de junho de 2024
Data

Responsável Técnico
Nome: ANTONIO LOPES NEVOA NETO
CREMCAU: 509/21384
ARTURR: 0

Antonio Lopes

EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

AL CORVINA, 192
CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARNABA - SP



CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO LICITADO
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBBLICO

Nº OPERAÇÃO 0 | Nº SICONV 0 | PROPONENTE TOMADOR MUNICIPIO DE MARMELEIRO | APELIDO EMPREENDIMENTO ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA | NOME DA EMPRESA EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA | Nº CTEF 0

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.	ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO ITAIBA	1.264.958,75	% Período:	07/24	08/24	09/24	10/24	11/24	12/24	01/25	02/25	03/25	04/25	05/25	06/25
1.1.	TERRAPLENAGEM	22.365,40	% Período:	30,00%	40,00%	30,00%									
1.2.	PAVIMENTAÇÃO	691.731,52	% Período:	10,00%	16,00%	20,00%	20,00%	20,00%	16,00%	20,00%	20,00%	16,00%			
1.3.	MATERIAL BETUMINOSO	387.694,77	% Período:	10,00%	16,00%	20,00%	20,00%	20,00%	16,00%	20,00%	20,00%	16,00%			
1.4.	DRENAGEM	128.150,91	% Período:	30,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	30,00%	30,00%	33,33%	33,34%			
1.5.	SINALIZAÇÃO	34.013,15	% Período:	30,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	30,00%	30,00%	100,00%				
Total:		R\$ 1.264.958,75													

MARMELEIRO-PR
Local
Data
quarta-feira, 26 de junho de 2024

39.768.322/0001-92
EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
AL CORVINA, 192
CEP 06.540-325 - ALPHAVILLE
SANTANA DE PARNATIBA - SP
Nome: ANTÔNIO LOPES NEVOA NETO
CREA/CAUF: 5061121384
ART/RT: ARTIRRT
Responsável Técnico: Antônio Lopes



PARECER TÉCNICO Nº 236/2024/SE

Para: Comissão de Contratação

Assunto: Concorrência Eletrônica nº 004/2024 – PMM

Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de pavimentação asfáltica sobre calçamento, em trechos de estradas municipais que dão acesso às Comunidades Sanga Seca e Itaíba, incluindo serviços de terraplanagem, drenagem, reforço de base, pavimentação asfáltica, e sinalização horizontal e vertical, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais documentos complementares.

Conforme solicitado pela Comissão de Contratação, a equipe de Apoio Técnico do Departamento de Administração e Planejamento/Setor de Engenharia analisou a planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e composição analítica do BDI da empresa EXECUTAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. Não foram apresentadas novas composições de serviços do orçamento, indicando a utilização das composições conforme orçamento do edital.

Ressalta-se que, por conta dos arredondamentos de cálculo solicitados com a adoção da Planilha Múltipla, mesmo mantendo o mesmo valor unitário do item, houve alguns valores totais de itens que ficaram acima do calculado no orçamento base, porém essa diferença é percentualmente insignificante, e será desconsiderada, visto que o valor global ficou inferior ao do orçamento base.

Os documentos analisados estão de acordo com o estabelecido em edital, porém não foi apresentado o documento solicitado no item 2.3 do Parecer Técnico n. 236/2024/SE:

“2.3 BDI – o valor do BDI indicado no orçamento é diferente do “Item 01”, porém a composição apresentada está com os mesmos valores do BDI do “Item 01”. Diferentemente do orçamento e cronograma, o BDI deve ser corrigido utilizando a planilha originalmente disponibilizada, pois a Planilha Múltipla possui um padrão diferente.”

Desta forma, solicitamos novamente que seja providenciado pela empresa.

Marmeleiro, 26 de junho de 2024.

Michel Martinazzo
Engenheiro Civil
CREA 137.528/D